
Oggetto dell’affidamento 

diretto C
IG

 

Motivazione 

O
rd

in
e 

co
n

ta
b

il
e 

Importo € 

IVA esclusa 
CO.GE 

Acquisizione Servizio di Hosting 
ICARO-EVO in modalità SaaS 

Z
19

38
B

95
8E

 

Preso atto che il contratto di riferimento: Det. 1167/21 - Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63 c.2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 – finalizzata 
all’affidamento del servizio di manutenzione/assistenza tecnica e servizi professionali degli 
applicativi installati presso l’AUSL della Romagna utilizzati in Licenza d’uso e non certificati 
come dispositivi medici – durata tre anni, con opzione di ripetizione del servizio di un ulteriore 
triennio. CIG 8634330A83 è esaurito. Vista la necessità di acquisire ulteriori servizi di hosting per 
la gestione del sistema in cloud, come peraltro da indicazioni del pianto triennale AgID, si procede 
all’ordinativo integrativo per i servizi richiesti. C

E
22

-A
Y

C
D

-4
69

 d
el

 
23

/1
1/

20
22

 (
qu

ot
a 

20
22

) 

4.800,00 
CO.GE NFS 

4102000005 Servizi 
Informatici 

Affidamento diretto alla Società 
Durante SpA per il Rinnovo di 
Licenze Cisco Webex per Sistemi 
di Videoconferenza donati dal 
Rotary Club per la Rete Hospice 
dell’Ausl della Romagna. 

Z
29

36
B

B
96

D
 

 Con Determinazione n. 1509 dell’8/05/2019 l’Azienda Usl della Romagna accettò la donazione di 5 
sistemi per videoconferenza unitamente al servizio di assistenza per 36 mesi, da parte del Rotary 
Club di Ravenna in favore della rete Hospice della Romagna. I sistemi hw e le relative licenze 
furono forniti dalla Società Durante SpA. 

 Il 15 giugno prossimo scadrà il servizio di assistenza sulle licenze Webex, necessarie al 
collegamento in rete dei sistemi di videoconferenza Cisco.  

 La Società DURANTE SpA ha inviato l’offerta n. 22TM094 rev.01 del 31/05/2022, ritenuta 
congrua. C

E
22

-A
Y

C
D

-2
81

 d
el

 
9/

05
/2

02
2.

 

1.944,00 

CO.GE NFS 
4201000006 Canoni 
di noleggio software 

 

Affidamento diretto alla Società 
Fastweb SpA per la fornitura e 
l’installazione di n. 1 
Alimentatore ‘Bragamoro’ per 
l’adeguamento del sistema 
telefonico presso la sede di Piazza 
Magnani – Cesena 

Z
3F

36
A

50
A

9 

 -Dato atto che, con Determinazione del Direttore dell’U.O. Governo Sistemi Informativi n. 368 del 
4/02/2019, questa Azienda ha aderito alla Convenzione Intercent-ER ad oggetto ‘Servizi di 
assistenza, gestione e manutenzione di sistemi ed apparati di Telefonia 3’; 

 -Considerato che detta Convenzione risulta scaduta in data 27/06/2020 e che, trattandosi di servizio 
pubblico essenziale, vi era la necessità di garantire, senza soluzione di continuità, il servizio in 
contesto fino all’attivazione e alla conseguente adesione alla nuova convenzione Intercent-ER; per 
tale ragione, questa U.O. ha espletato, attraverso la piattaforma SATER, una trattativa diretta 
(Registro di Sistema PI109783-22 del 26/04/2022) con il fornitore Fastweb Spa; detta procedura è 
stata attivata con nota prot. 2022/0115555/P del 26/04/2022; 

 -Considerato che l’acquisto dell’attrezzatura in oggetto si inserisce nel nuovo quadro di riferimento 
sopra esplicitato 

C
E

22
-A

C
C

D
-2

74
 d

el
lo

 
01

/0
6/

20
22

 

2.282,35 

CO.GE NFS 
0203000020 

Macchine 
Elettroniche 

Affidamento diretto alla Ditta 
VERA FIMM 
PSYCHOLOGISCHE 
TESTSYSTEME – con sede in 
Germania, per l’aggiornamento di 
licenze E-TAP per la valutazione 
informatizzata delle funzioni 
cognitive per la guida dei veicoli, 
in uso presso il Dipartimento di 
Neuroscienze dell’Ausl della 
Romagna 

Z
49

36
C

E
F

0E
 

 Viste: 
 -la richiesta pervenuta con e-mail del 13/05/2022 da parte del Dott. Flores Arlotti – Direttore della 

SSD Neuroriabilitazione presso il Dipartimento di Neuroscienze; 
 -l’offerta migliorativa arrivata in data 15/06/2022, da cui si evidenzia un risparmio di € 240,00 € 

rispetto al primo preventivo datato 25/11/2021;  
 Considerato che: 
 -Il fornitore VERA FIMM PSYCHOLOGISCHE TESTSYSTEME risulta essere il produttore del 

software richiesto oltre che il rivenditore esclusivo 

C
E

22
-A

C
C

D
-2

88
 d

el
 1

5/
06

/2
02

2 

1.085,99 
CO.GE NFS 

0103000020 Spese 
Pluriennali SW 



Affidamento diretto alla Società 
GPI SpA della fornitura di 
Moduli Evolutivi in Licenza 
d’Uso dell’Applicativo per la 
Gestione della Medicina Legale 
‘ASTER’ già utilizzato presso 
l’Ausl della Romagna. 

Z
55

36
C

96
20

 

 -Vista la Determinazione n.718 del 4/03/2021 con cui l’Azienda Usl della Romagna, in adesione 
alla Convenzione Intercent-ER ad oggetto ‘AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
MANUTENZIONE, ASSISTENZA TECNICA E SERVIZI PROFESSIONALI DEGLI 
APPLICATIVI UTILIZZATI IN LICENZA D’USO’, affidava alla Società GPI SpA (proprietaria 
dell’Applicativo ASTER) i servizi di Assistenza Tecnica e Manutenzione sul Software di gestione 
della Medicina Legale; 

 -Vista la richiesta espressa dalla Dott.ssa Donata Dal Monte – Direttore della UO Medicina Legale 
e Gestione del Rischio, circa la necessità di acquisire nuovi moduli applicativi del prodotto 
‘ASTER’ allo scopo di rispondere adeguatamente alla normativa in materia di PagoPA e 
Certificazioni. 

C
E

22
-A

C
C

D
-2

86
 d

el
 

14
/0

6/
20

22
 

28.590,00 
CO.GE. NFS 

0103000020 Spese 
Pluriennali Software 

Affidamento diretto alla Società 
Log80 S.R.L. della fornitura di un 
sistema di elimina code presso la 
UO Prevenzione 
Oncologica/Senologia 
dell’Ospedale Bufalini di Cesena. 

Z
58

37
D

63
45

 

 Il sistema in oggetto è già in funzione presso la UO Prevenzione Oncologica/Senologia 
dell’Ospedale Morgagni di Forlì da diversi anni con risultati che soddisfano gli standard richiesti. 

 Per esigenze di uniformità nella erogazione delle prestazioni, si rende necessario estendere lo stesso 
sistema anche all’analogo servizio presso l’Ospedale Bufalini di Cesena. 

 La fornitura prevede le seguenti componenti: analisi, sviluppo e test del sistema richiesto 
comprensivo dell’hardware, che dovrà essere configurato e personalizzato con le specifiche 
tecniche individuate dal fornitore. C

E
22

-A
C

C
D

-4
20

 
de

ll
’1

1/
10

/2
02

2 

11.250,00 

CO.GE NFS 
0103000002 - Spese 

Pluriennali SW e 
0203000020 – 

Macchine 
Elettroniche 

 

Affidamento diretto alla Società 
Adalta snc di Fazzi e Marcantoni 
dell’acquisto di una Licenza 
Prism V9.4 Gov – Non Profit – 
per UO Microbiologia Z

65
34

E
29

A
C

 

 Vista: 
 la richiesta pervenuta con e-mail dall’ing. Jennifer Moschello della UO Fisica Medica ed 

Ingegneria Clinica; 
 Considerato che: 
 La società Adalta snc di Fazzi e Marcantoni risulta essere rivenditore unico autorizzato per l'Italia 

per i software scientifici del proprio catalogo, tra cui la Licenza Prism V9.4 Gov – Non Profit del 
produttore GraphPad. 

M
E

P
A

 6
87

42
51

 
C

E
22

-A
C

C
D

-3
19

 d
el

 
13

/0
7/

20
22

 

660,00 

CO.GE NFS 
0103000020 Spese 

Pluriennali SW 
 

Affidamento diretto alla Società 
Eurosoft Consulting S.R.L. per 
l’estensione di un modulo 
ulteriore sul sistema DocLivery 

Z
72

38
B

8B
3A

 

 Tenuto conto del fatto che è sorta la necessità di integrare il sistema DocLivery con un modulo 
aggiuntivo per la gestione manuale degli invio da parte di operatore non specializzato al quale si 
riferisce questa acquisizione diretta dal produttore del sistema si procede a ordinare quanto 
richiesto. 

C
E

22
-A

C
C

D
-

46
7 

de
l 

23
/1

1/
20

22
 

4.968,60 
CO.GE NFS 

4102000005 Servizi 
Informatici 

Affidamento diretto alla Società 
C2 S.R.L. DIVISIONE 
INFORMATICA per l’acquisto 
urgente di n. 100 Stampanti HP 
Laserjet Pro M404DW. Z

73
36

9A
F

2C
 

 -In considerazione dei ritardi nelle consegne da parte del fornitore in convenzione Consip, come da 
e-mail pervenuta da parte di ordini.consip@dit.kyocera.com; 

 -Vista l’assenza di convenzioni Intercent-ER attive per l’acquisto di stampanti; 
 -Viste la carenza di scorte a magazzino; 
 -Verificata con 3 fornitori MEPA la disponibilità del materiale in oggetto, in pronta consegna ed i 

relativi costi, come da e-mail pervenute; 
-In attesa del ripristino del sito ‘acquistinretepa’ per l’inserimento di un ODF MEPA; C

E
22

-A
C

C
D

-2
72

 d
el

 
31

/0
5/

20
22

 

23.300,00 

CO.GE NFS 
0203000020 

Macchine 
Elettroniche 

Affidamento diretto alla Società 
Eurosoft Consulting S.R.L. per 
l’acquisto di un gateway di 
comunicazione (DocLivery) Z

76
35

9E
09

B
  Valutato che l’avvio in urgenza del progetto di screening HCV e di altre progettualità aziendali che 

necessitano di una forte interazione col cittadino, ha comportato la necessità di dotarsi di un 
efficace strumento per la trasmissione di informazioni multicanale. Tenuto conto che la ditta in 
questione è l’unica in grado di fornire uno strumento che tra i canali consentisse anche di scegliere 
l’invio al FSE e il recupero dei dati dell’utente in modo dinamico dal FSE, si procede a ordinare 
quanto richiesto. C

E
22

-A
C

C
D

-1
64

 
de

l 1
6/

03
/2

02
2 

17499,99 
CO.GE NFS 

0103000020 Spese 
Pluriennali SW 



Affidamento diretto alla Società 
Fastweb S.p.A. del servizio di 
Gestione e Manutenzione dei 
Sistemi di Telefonia, nelle more 
dell’adesione alla convenzione 
Intercent-ER ‘Servizi di telefonia 
su reti fisse e mobili e 
manutenzione apparati 4 – Lotto 
3’ - Mese di Ottobre 2022. 

Z
7C

37
E

C
B

F
B

 

 -Considerato che questa U.O. ha espletato, attraverso la piattaforma SATER, una trattativa diretta 
(Registro di Sistema PI109783-22 del 26/04/2022) con il fornitore Fastweb Spa, già affidatario del 
servizio di manutenzione dei sistemi ed apparati di telefonia in virtù della Convenzione Intercent-
ER Telefonia 3; detta procedura è stata attivata con nota prot. 2022/0115555/P del 26/04/2022, 
nella quale si invitava l’Operatore economico, nelle more dell’attivazione della nuova Convenzione 
regionale, a presentare la migliore offerta per espletare il servizio di assistenza e manutenzione dei 
sistemi ed apparati telefonici, per la durata presunta di sei mesi (dal 01/04/22 al 30/09/22); 

 -Dato atto che l’Agenzia Regionale Intercent-ER ha aggiudicato la nuova procedura di gara per il 
servizio di manutenzione dei sistemi ed apparati telefonici con proprio Atto Deliberativo n. 150 del 
24/03/2022 e che, nel frattempo, ha attivato la relativa Convenzione ‘Servizi di telefonia su reti 
fisse e mobili e manutenzione apparati 4’; 

 -Visto che, trattandosi di servizio pubblico essenziale, vi è la necessità di garantire, senza soluzione 
di continuità, il servizio in contesto fino al completamento dell’adesione alla suddetta convenzione 
Intercent-ER, stimato entro il mese di Ottobre 2022 

C
E

22
-A

Y
C

D
-4

06
 d

el
l’

1/
10

/2
02

2 

21.339,76 

CO.GE NFS 
4101000002 

Manutenzione 
Impianti e 

Macchinari - 
Manutenzione 

Centrali Telefoniche 

Affidamento diretto alla Società 
Eurosoft Consulting S.R.L. per 
l’acquisto di servizi di supporto al 
progetto aziendale 'screening 
oncologici' in forma di giornate di 
assistenza applicativa. 

Z
8E

35
12

4B
E

 
 Valutato che il progetto di revisione dei processi di gestione degli screening oncologici aziendali ha 

avuto un nuovo impulso dopo la sospensione dovuta all’emergenza sanitaria. Si è proceduto 
pertanto a ricercare sul mercato il supporto di figure professionali altamente specialistiche per il 
governo del processo di informatizzazione. Tenuto conto che tale ricerca ha dato luogo alla 
proposta della società in oggetto ritenuta congrua e particolarmente vantaggiosa rispetto ai prezzi di 
mercato, in particolare per la disponibilità immediata delle risorse professionali richieste in 
continuità con i progetti già in corso. Tutto ciò premesso si procede a ordinare quanto richiesto C

E
22

-A
Y

C
D

-6
0 

de
l 3

/0
2/

20
22

 

39.000,00 
CO.GE NFS 

4102000005 Servizi 
Informatici 

Affidamento diretto alla Società 
Eurosoft Consulting S.R.L. per 
l’acquisto di servizi di supporto al 
progetto aziendale 'screening 
oncologici' in forma di giornate di 
assistenza applicativa. 

Z
9E

38
78

D
A

C
 

 Valutato che il progetto di revisione dei processi di gestione degli screening oncologici aziendali ha 
avuto un nuovo impulso dopo la sospensione dovuta all’emergenza sanitaria. Si è proceduto 
pertanto a ricercare sul mercato il supporto di figure professionali altamente specialistiche per il 
governo del processo di informatizzazione. Tenuto conto che tale ricerca ha dato luogo alla 
proposta della società in oggetto ritenuta congrua e particolarmente vantaggiosa rispetto ai prezzi di 
mercato, in particolare per la disponibilità immediata delle risorse professionali richieste in 
continuità con i progetti già in corso. Tutto ciò premesso si procede a ordinare quanto richiesto. C

E
22

-A
Y

C
D

-4
64

 d
el

 
7/

11
/2

02
2 

19.500,00 
CO.GE NFS 

4102000005 Servizi 
Informatici 

Affidamento diretto alla Società 
Eurosoft Consulting S.R.L. per 
l’acquisto di sistema gestionale 
per lo screening HCV 

Z
F

43
5B

59
B

B
  Valutato che l’avvio in urgenza del nuovo screening HCV come previsto dalle normative regionali 

e come da relativo finanziamento, ha comportato l’adozione di un sistema informativo utile per la 
gestione delle attività connesse. Tenuto conto delle proposte di mercato, e preso atto che solo due 
aziende - Eurosoft e Dedalus - si sono rivelate in grado di fornire un sistema adeguato e 
immediatamente utilizzabile. Dato atto che la scelta tra le due proposte è avvenuta al minor prezzo, 
si procede a ordinare quanto richiesto. C

E
22

-S
V

C
D

-1
76

 d
el

 
23

/0
3/

22
 e

 3
32

 
de

ll
'1

1/
04

/2
02

2 

39.800,00 
CO.GE NFS 

4102000005 Servizi 
Informatici 

Affidamento diretto alla Società 
STAT S.R.L. Soc. Uninominale 
per l’acquisto di Licenze 
Software STATA 17/BE e relativi 
aggiornamenti, per analisi 
statistiche – come da richiesta 
della UO Ricerca Valutativa e 
Policy Servizi Sanitari. 

Z
A

E
36

13
B

7E
 

 Visti: 
 -la richiesta pervenuta con e-mail dalla Dott.ssa Michela Fantini della UO Ricerca Valutativa e 

Policy Servizi Sanitari;  
 -i pareri favorevoli del Direttore della UO Ricerca Valutativa e Policy Servizi Sanitari Dott. 

Roberto Grilli e del Direttore Sanitario Dott. Mattia Altini; 
 -il preventivo formulato dalla società T-STAT S.R.L. n. 356 dell’11/04/2022. 
 Considerato che: 
 -La società T-STAT S.R.L.  risulta essere distributore esclusivo del prodotto ‘STATA’ 

C
E

22
-F

S
C

D
-2

46
 

de
l 4

/0
5/

20
22

 

5.473,54 

CO.GE NFS 
0103000020 Spese 

Pluriennali SW 
 



Affidamento diretto alla Società 
Neologica srl dell’acquisto di un 
Pacchetto di n. 10 Licenze 
Software DICOM 
ANONYMIZER PRO. Z

B
A

36
7F

38
7 

Valutata, oltre alla qualità del prodotto e la congruità economica, la disponibilità alla consegna in 
tempi molto rapidi in linea con le esigenze aziendali tenuto conto inoltre vista l’esiguità 
dell’importo 

C
E

22
-A

C
C

D
-

26
0 

de
l 

20
/0

5/
20

22
 

449,00 
Scontato del 

10% € 
441,00 

CO.GE NFS 
0103000020 Spese 

Pluriennali SW 
 

Affidamento diretto tramite ODF 
Mepa Consip alla Società 
NETSYSCO s.r.l. per l’acquisto 
di n. 1 Licenza Software del 
prodotto TreeAge Pro Healthcare, 
per l’analisi dei processi 
decisionali a monte dei 
trattamenti medici, come da 
richiesta della UO Ricerca 
Valutativa e Policy Servizi 
Sanitari 

Z
C

C
36

5A
24

B
 

 Visti: 
 -la richiesta pervenuta con e-mail dalla Dott.ssa Michela Fantini della UO Ricerca Valutativa e 

Policy Servizi Sanitari; 
 -i pareri favorevoli del Direttore della UO Ricerca Valutativa e Policy Servizi Sanitari Dott. 

Roberto Grilli e del Direttore Sanitario Dott. Mattia Altini; 
 -il preventivo pervenuto via mail in data 5/05/2022 dalla società NETSYSCO s.r.l. 
 Considerato che: 

-È stata preventivamente effettuata una ricerca di mercato sul Mepa di Consip per l’acquisto della 
licenza in contesto; la piattaforma ha restituito come unico risultato l’operatore economico 
NETSYSCO s.r.l. 

C
E

22
-F

S
C

D
-2

49
 d

el
l’

11
/0

5/
20

22
 

1.839,00 

CO.GE NFS 
0103000020 Spese 

Pluriennali SW 
 

Affidamento diretto alla Ditta 
Gruppo Ciemme Srl per la 
fornitura di Licenze Libraesva 
ESG in cloud Z

F
23

6F
B

17
1 

Nell’ambito del piano triennale di adeguamento alle misure di sicurezza si è reso necessario dotare 
l’azienda di un sistema di gestione sicura del flusso mail aziendale; valutata le scarsità di soluzioni 
di mercato esistenti e individuato l’unico fornitore in grado di proporre un prodotto particolarmente 
efficace nella intercettazione di contenuti malevoli in lingua italiana; vista la proposta n. 
20220000491 del 22/06/2022, pervenuta tramite pec e registrata sul sistema di Protocollo Generale 
con n. 2022/0179579/A, e valutata l’estrema convenienza della soluzione proposta, tenuto conto 
della durata pluriennale si procede a ordinare quanto richiesto 

M
E

P
A

 6
85

87
43

 
C

E
22

-A
Y

C
D

-2
99

 d
el

 
29

/0
6/

20
22

 
 39.600,00 

CO.GE NFS 
4201000006 Canoni 
di noleggio software 

Affidamento diretto alla Società 
Var One Nord-Est srl per Attività 
di supporto alla realizzazione di 
un Portale per MMG. 

Z
D

13
6F

63
E

A
 Preso atto della necessità di procedere con urgenza alla sostituzione del sistema attualmente in uso 

per problemi legati alla sicurezza, valutata l’elevata professionalità del fornitore e la presenza di 
moduli riutilizzabili in progetti analoghi già operativi in altri aziende sanitarie, in particolare della 
Regione del Veneto, che portano a un sostanziale contenimento dell’importo rispetto all’eventuale 
sviluppo ex novo degli stessi moduli, tenuto conto della disponibilità in esclusiva di tali oggetti 
trattandosi del produttore diretto di tali sistemi, si procede a ordinare quanto richiesto. M

E
P

A
 6

89
11

50
 

N
S

F
 C

E
22

-
A

Y
C

D
-3

37
 d

el
 

27
/0

7/
20

22
 

18.500,00 

CO.GE NFS 
4102000005 Servizi 

Informatici 
 

Affidamento diretto alla Società 
Eurosoft Consulting S.R.L. per 
l’estensione di un modulo 
ulteriore sul sistema DocLivery 

Z
E

63
6E

B
C

08
 

 Tenuto conto del fatto che è sorta la necessità di integrare il sistema DocLivery con un modulo 
aggiuntivo per la gestione dei consensi su FSE al quale si riferisce questa acquisizione diretta dal 
produttore del sistema si procede a ordinare quanto richiesto. 

C
E

22
-A

C
C

D
-

29
7 

de
l 

23
/0

6/
20

22
 

4.076,80 
CO.GE NFS 

0103000020 Spese 
Pluriennali SW 

 


